
 

RSD – Determinazione AMMINISTRATORE Classificazione: Pubblico AMMIN 

Rev. 02 del 20.10.2021 n. 2022-033 Pagina 1 di 1 

 

Determinazione dell’Amministratore Delegato  
AD - n. 2022-033- del 13.04.2022 

Tipo atto Determinazione di revoca in autotutela di procedura di affidamento di servizi 

 

Oggetto AMMIN 
Revoca in autotutela della procedura negoziata per l’affidamento di servizi tecnico-ingegneristici per la 
progettazione della ristrutturazione dei locali di Via Falzarego di proprietà della Regione Autonoma della 
Sardegna e pratiche connesse  

 

L’Amministratore Delegato 

PREMESSO che nell’Assemblea dei soci di Sardegna IT del 09.04.2021 è stato nominato il Consiglio di 
Amministrazione di Sardegna IT in recepimento delle disposizioni contenute nella Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 66/13 del 28 dicembre 2020 e n. 12/36 del giorno 01 aprile 2021; 

 che nell’Adunanza del Consiglio di Amministrazione del 23.04.2021 è stato nominato l’ing. Alessio 
Grazietti in qualità di Amministratore Delegato di Sardegna IT Srl c.s.u. conferendogli altresì i 
poteri gestori de quo; 

RICHIAMATA la Determinazione dell’Amministratore Delegato AD n. 2022-015 del 14.02.2022 con la quale è 
stata indetta una procedura negoziata per l’affidamento di servizi tecnico-ingegneristici per la 
progettazione della ristrutturazione dei locali di Via Falzarego di proprietà della Regione 
Autonoma della Sardegna e pratiche connesse; 

CONSIDERATO - che, trattandosi di procedura comparativa tra più offerte, si sarebbe dovuta utilizzare una 
piattaforma telematica che garantisse la segretezza delle offerte fino allo scadere del relativo 
termine per la loro presentazione, a norma dell’art. 52, comma 5 del D.lgs. 50/2016, e altresì 
rilevato che non si è data piena attuazione a questo principio, consentendo la ricezione delle 
offerte a mezzo PEC; 

 - che, a seguito dell’invio di undici inviti a presentare offerta, un solo operatore economico ha 
presentato offerta, non garantendo la minima concorrenzialità nell’affidamento per il quale si 
richiede, salvo specifica eccezione, di valutare almeno due offerte (cfr. art. 69 RD 827/1924, 
norma tuttora vigente e richiamata dall’art. 55, comma 4 del D.lgs. 163/2006, precedente codice 
degli appalti, abrogato e sostituito dal vigente D.lgs. 50/2016); 

RITENUTO che l’originaria mancata previsione dell’utilizzo di una piattaforma telematica a garanzia della 
segretezza delle offerte fino allo scadere del relativo termine per la loro presentazione, a norma 
dell’art. 52, comma 5 del D.lgs. 50/2016 renda opportuno non avvalersi della facoltà di 
aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida, come era stato indicato nella 
determinazione AD n. 2022-015 del 14.02.2022; 

CONSIDERATO opportuno annullare in autotutela la procedura indetta con determinazione AD n. 2022-015 del 
14.02.2022 al fine di riemanarla secondo il principio di cui al predetto art. 52, comma 5 del D.lgs. 
50/2016, potendo così anche auspicare una idonea concorrenzialità, come da prescrizione 
generale dell’art. 69 del RD 827/1924; 

RITENUTO per i motivi sopra richiamati di adottare la presente determinazione; 

DETERMINA 

Art. 1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo 

Art. 2. Di revocare in autotutela la Determinazione dell’Amministratore delegato AD n. 2022-015 del 
14.02.2022 con la quale fu indetta una procedura negoziata per l’affidamento di servizi tecnico-
ingegneristici per la progettazione della ristrutturazione dei locali di Via Falzarego di proprietà 
della Regione Autonoma della Sardegna e pratiche connesse, per le motivazioni espresse in 
premessa.  

Art. 3. Di riservarsi di dare luogo ad una nuova procedura di affidamento con medesimo oggetto 
secondo i principi di cui all’art. 52, comma 5 del D.lgs. 50/2016 e che favorisca altresì una 
maggiore concorrenzialità ai sensi dell’art. 69 del RD 827/1924. 

 

L’Amministratore Delegato  
Ing. Alessio Grazietti  


		2022-04-13T11:58:20+0200
	GRAZIETTI ALESSIO




